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Dette skjemaet er for innhenting av informasjon til sensorveiledningen.
En god sensorveiledning er viktig for at alle sensorene skal ha all nødvendig informasjon for å gjøre en god, nøyaktig vurdering av studentenes

 

besvarelser. En god sensorveiledning fører til bedre sensur og færre avvik og klager.
Sensorveiledningen vil også bli publisert til studentene etter sensuren, slik at de kan se akkurat hvilke kriterier de har blitt vurdert etter. Dette er en 
rettighet studentene har. 

PSY1128/PSY1508/PSYK4128

Innføring i personlighetspsykologi

Håvard R. Karlsen

Vår, 2025

Skoleeksamen, varighet 4 timer

nei

Her skal du oppgi telefonnummer til person som skal svare på eventuelle spørsmål om oppgave under eksamen (det kan være deg selv ellen noen 
andre - vennligst skriv både navn og telefonnummer)

73 55 90 02 (Håvard Karlsen)

E: Ingen hjelpemidler tillatt

Nei

Lastet ned

Emnekode *

Emnenavn *

Emneansvarlig/oppgavegiver *

Semester, år *

Vurderingsform, lengde *

Skal du ellen noen andre møte opp i eksamenslokalet? *

Telefonnummer  til faglig kontaktog navn *

Tillatte hjelpemidler *

Skal det legges opp til levering av håndtegninger på eksamen? *
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https://www.ntnu.no/studier/emner/PSY1128#tab=omEmnet

Vennligst lim inn her, ikke bruk vedlegg.

Kennair, L. E. O., & Hagen, R. (2015). Personlighetspsykologi. Fagbokforlaget.

Besvarelsen til hver deloppgave skal ikke overstige 1000 ord (totalt ikke mer enn 3000 ord). Dette er en øvre grense, ikke en anbefalt ordmengde.

Alle tre oppgavene skal besvares, og de vektes likt.

Her må du være så snill og sjekke vedlagt oversikt før du svarer. Oppgaven skal forekomme på alle målformer hvor det er oppmeldt en kandidat eller 
flere.

norsk bokmål

nynorsk

Angi oppgaveteksten - .

Oppgave 1: Gjør rede for Freud sitt bidrag til psykodynamisk personlighetsteori

Oppgave 2: Beskriv sammenhengen mellom DSM kluster A, B og C personlighetslidelser og normale personlighetstrekk.

Oppgave 3: Hva er målene med personlighetspsykologi? Gi eksempler på hvordan personlighetspsykologer arbeider (anvendt) og forsker for å nå de 
målene.

Alle tre oppgavene skal besvares, og de vektes likt. NB: Besvarelsen til hver deloppgave skal ikke overstige 1000 ord (totalt ikke mer enn 3000 ord). 
Dette er en øvre grense, ikke en anbefalt ordmengde.

Hvis du ternger hjelp til oversettelse til nynorsk, kan du indikere det her. Hvis du behersker nynorsk selv, angi oppgaveteksten. 
.

(Oversatt via KI)
Oppgåve 1: Gjer greie for Freud sitt bidrag til psykodynamisk personlegdomsteori.

Oppgåve 2: Forklar samanhengen mellom DSM-kluster A, B og C personlegdomslidingar og vanlege personlegdomstrekk.

Oppgåve 3: Kva er måla med personlegdomspsykologi? Gje døme på korleis personlegdomspsykologar jobbar (praktisk) og forskar for å nå desse 
måla.

Alle dei tre oppgåvene skal svarast på, og tel like mykje.
NB: Svaret på kvar deloppgåve skal ikkje vere lengre enn 1000 ord (totalt ikkje meir enn 3000 ord). Dette er ei øvste grense, ikkje eit tilrådd tal på ord.

Emnets læringsutbyttebeskivelser angitt i kunnskaper, ferdigheter og generell kompetanse. *

Henvisning med lenke til emnesiden på NTNUs nettsider er tilstrekkelig

Pensum *

Eventuelle formelle krav til besvarelsen *

Fks. antall sider/ord, referansestil, format

Hvordan de ulike oppgavene i eksamenssettet er vektlagt? *

Fks. likt vekting, eller om alle oppgavene/visse oppgaver må være bestått for å bestå totalt

Eksamensoppgave skal være tilgjengelig for studenter i følgende mål: *

Oppgavetekst bokmål: *

vennligst lim inn oppgaveteksten her, ikke bruk vedlegg

Oppgavetekst nynorsk *

Vennligst lim inn 
oppgaveteksten her, ikke bruk vedlegg
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Oppgave 1: Gjør rede for Freud sitt bidrag til psykodynamisk personlighetsteori

Kapittel 5 om psykoanalysen er relevant her.

Pensum beskriver hvordan intrapsykisk konflikt er essensielt i personlighetsforståelsen. Ifølge pensum: «alle teoriens begreper er kjedet sammen 
med konfliktbegrepet – dels som parter i konflikten (id, ego, superego); dels som mekanismer for mestring av konflikt (fortrenging, 
forsvarsmekanismer); dels som uttrykk for konflikt (symptomer, karakterholdninger, drøm, symboler); og dels som forutsetninger for konflikt 
(lystprisnipp mot realitetsprinsipp). Pensum fokuserer også på at teorien ser på personligheten som dynamisk, og viktigheten av det ubevisste samt 
drifter. En god besvarelse kan forklare flere av disse begrepene på en selvstendig og presis måte.

En grundig og god redegjørelse for innholdet i Freud sin personlighetsteori samt en oppsummering av essensen for å få frem bidraget til teorien vil 
være en god oppgave, men det er også viktig at studentene greier å få fem bidraget teorien har hatt på psykodynamisk personlighetsteori. Her 
forventes det ikke at studentene redegjør for alt innen nyere psykodynamisk teori, men at de greier å få frem hovedbidraget. Pensum fokuserer på at 
forestillingen om det dynamisk ubevisste fremdeles er viktig i moderne psykoanalyse. Det er også en god løsning om studentene velger å beskrive 
Freud sin teori noe kortere, og fokuserer mer på å gjøre rede for bidraget til nyere psykodynamiske teorier.

 
Oppgave 2: Beskriv sammenhengen mellom DSM kluster A, B og C personlighetslidelser og normale personlighetstrekk.

Her er kapittel 10 om personlighetsforstyrrelser spesielt relevant. 

En god oppgave beskriver hva personlighetsforstyrrelser er og relaterer dem til normale personlighetstrekk. I boka beskrives sammenhengen mellom 
femfaktormodellens trekk, så dette er naturlig å trekke inn. Men også andre trekk kan diskuteres om det er relevant. Boka fører en rein deskriptiv 
beskrivelse av hvilke konstellasjoner av trekk som henger sammen med hvilke personlighetsforstyrrelser. En god besvarelse vil derimot forklare 
sammenhengen dypere. Siden det er så mange personlighetsforstyrrelser er det smart å velge ut noen å fokusere på slik at man får vist forståelse.

Personlighetsforstyrrelser kan ses på som trekk som utfolder seg slik at de er til ubehag for seg sjøl eller andre. Eksempelvis vil personer som skårer 
lavt på ekstraversjon tendere til å være mer tilbakeholdne og mindre sosiale. Det er ikke i utgangspunktet noe klinisk utfordrende med dette. Dersom 
tilbakeholdenheten og de sosiale vegringene går over et visst punkt, bikker det over i å bli en personlighetsforstyrrelse, typisk unnvikende 
personlighetsforstyrrelse ut fra beskrivelsen. 

Et moment er at både trekk som oppfattes som negative (høy nevrotisisme) og positive (høy planmessighet) kan, i ekstreme forekomster, knyttes til 
personlighetslidelser. Eksempelvis høy planmessighet til tvangspreget personlighetslidelse.

Boka relaterer som nevnt ulike kombinasjoner av trekkskårer med forhøyet risiko for ulike personlighetsforstyrrelser. Eksempelvis: Høy nevrotisisme, 
lav omgjengelighet og lav planmessighet (samvittighetsfullhet) er forbundet med økt risiko for borderline personlighetsforstyrrelse. Lav skåre på 
omgjengelighet og planmessighet er forbundet med antisosial personlighetsforstyrrelse. 

Ser man mer generelt på det er det spesielt lav omgjengelighet og høy nevrotisisme som forbindes med forhøyet risiko for personlighetsforstyrrelser. 
Lav planmessighet, åpenhet og ekstraversjon går også ofte igjen, skjønt vi også finner at høye skårer på disse trekka er relatert til 
personlighetsforstyrrelser.

Her kan man også trekke inn spektrummodellen fra kapittel 8 som forklaring på personlighetstrekks sammenheng med psykiske lidelser. 
Spektrummodellen foreslår at psykiske lidelser kan oppfattes som ekstremer på gitte personlighetsdimensjoner. Besvarelser kan også trekke inn 
andre perspektiver som den patoplastiske modellen, som sier at personlighetsforstyrrelser kan anses som kvalitativt egne fenomen og ikke 
nødvendigvis bare big five ekstremskårer (kategorisk modell), på samme måte som at psykose ikke nødvendigvis bare er ekstrem åpenhet. 

Personlighetsforstyrrelsene er:
Cluster A (de eksentriske):
• Paranoid personlighetsforstyrrelse
(Preget av gjennomgripende mistro og mistenksomhet overfor andre, hvor motivene deres tolkes som ondsinnede.)
• Schizoid personlighetsforstyrrelse
(Karakterisert av sosial tilbaketrekning og et begrenset spekter av emosjonelle uttrykk i mellommenneskelige relasjoner.)
• Schizotyp personlighetsforstyrrelse
(Innebærer sosial og mellommenneskelig funksjonssvikt, eksentriske atferdsmønstre, og kognitive eller perseptuelle forvrengninger.)

Cluster B (de fargerike / dramatiske):
• Antisosial personlighetsforstyrrelse
(Mønster av likegyldighet overfor andres rettigheter, ofte med bedrag, impulsivitet og manglende anger.)
• Borderline personlighetsforstyrrelse
(Preget av ustabile relasjoner, selvbilde og affekter, samt betydelig impulsivitet.)
• Histrionisk personlighetsforstyrrelse
(Kjennetegnes av overdrevent emosjonelt uttrykk og et sterkt behov for å være i sentrum av oppmerksomheten.)
• Narsissistisk personlighetsforstyrrelse
(Preget av grandiositet, behov for beundring og mangel på empati overfor andre.)

Cluster C (de engstelige):
• Unnvikende (engstelig) personlighetsforstyrrelse
(Mønster av sosial hemning, følelser av utilstrekkelighet og hypersensitivitet for negativ evaluering.)
• Avhengig personlighetsforstyrrelse

Sensorveiledning: *

Angi hvilke momenter som skal være med i besvarelsen for , og hvilke momenter som skal vektlegges spesielt i vurderingen. Skisse til løsningsforslag 
pr. oppgave kan erstatte dette. .

hver oppgave
-Vennligst lim inn teksten her, ikke bruk vedlegg
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• Avhengig personlighetsforstyrrelse
(Kjennetegnes av et sterkt behov for å bli tatt vare på, som fører til underdanig og klamrende atferd.)
• Tvangspreget personlighetsforstyrrelse
(Preget av opptatthet av orden, perfeksjonisme og mental og mellommenneskelig kontroll, på bekostning av fleksibilitet.)

 
Oppgave 3: Hva er målene med personlighetspsykologi? Gi eksempler på hvordan personlighetspsykologer arbeider (anvendt) og forsker for å nå de 
målene.

Dette er en oppgave hvor det er flere måter å uttrykke et korrekt svar. Pensumboka, tilleggslitteraturen og forelesningene vil ha omtalt målene på 
ulike vis med forskjellige ord. Poengene er likevel de samme.

Personlighetspsykologi er opptatt av individuelle forskjeller. Dette betyr hva som gjør enkeltmennesker unike og hva som er universelt for alle 
mennesker. 

Evolusjonspsykologien har flere forslag til hvordan alle menn er mer like hverandre enn alle kvinner (som også er mer like hverandre), ut fra 
prinsippene om seksuell seleksjon og konkurranse. 

Vi er også opptatt av hvordan vi kan måle forskjellene blant folk. Dette gjør vi ved å utvikle taksonomier for trekk (og fasetter) slik som 
femfaktormodellen. Disse målingene er en viktig del av det som gjør personlighetspsykologien vitenskapelig. Målene må følge vitenskapelige 
prinsipper og være så pålitelige, valide og uten slagside (bias) som mulig.

I den anvendte personlighetspsykologien er prediksjoner viktig. Vi bruker vår kunnskap om individers personlighet til å forsøke å forutsi et eller annet 
om dem. Innen seleksjon kan dette være å finne hvilken person som passer best inn i arbeidsmiljøet, eller vil gjøre den beste jobben for 
organisasjonen. 

Vi kan også bruke kunnskap om komorbiditet eller sammenhenger. Nevrotisisme er godt dokumentert å henge sammen med flere lidelser, som 
depresjon. Slik kan man bruke trekk som risikomarkører for ulike utfall. Dette er relevant for forebyggingsarbeid, blant annet.

Hvordan forskere arbeider: Her er det mange gode forslag. Noen korte eksempler:
Taksonomier: Her kan man trekke inn de tre tilnærmingene for å utvikle taksonomier, teoretisk, statistisk og leksikalsk. Faktoranalyse reduserer store 
mengder testledd til færre enheter som kan bli til NEO-PI-3 eller IPIP. 
Prediksjon: Forskere utfører eksperiment i for å se effekten av personlighet, eller de samler spørreskjema data for å undersøke sammenhenger. 

Andre aspekter enn de som er nevnt her kan også trekkes inn og være relevant. Som nevnt over er det mange måter å besvare denne oppgava på. 
Det forventes ikke at kandidaten rekker å gå i dybden på alle aspekter av oppgaven, men de må skrive noe på alle delene for å få full uttelling. En god 
besvarelse er klar i framstillinga og viser at kandidaten forstår de grove linjene i personlighetspsykologien og samtidig har dyp forståelse innen noen 
tema.

Thomas Kleppestø, Ingvild Saksvik-Lehouillier

Bestått - Kandidaten har oppnådd kravene til læringsutbytte og viser nødvendige kunnskaper, ferdigheter og kompetanse.
Ikke bestått - Kandidaten har ikke oppnådd kravene til læringsutbytte og viser ikke nødvendige kunnskaper, ferdigheter og kompetanse.

Bokstavkarakter

Merk at oppgaveteksten, pensum og og sensorveiledningen limes inn i feltene ovenfor. 

Ikke besvart

Ikke besvart

Ikke besvart

Oppgavetekst er kvalitetssikret av *

Karakterskala som er benyttet *

Karakterskalaen - Kunnskapsbasen - NTNU

Eventuelle vedlegg (tabeller, bilder o.l.)
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